
 

 

 

 

PORTARIA Nº  140/2025 - SMS / PMS / CE, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuiço es legais, tendo em vista a 
realizaça o do Processo Seletivo Simplificado objetivando formaça o de cadastro de reserva 
para profissionais de ní vel superior para potenciais vagas de bolsas de preceptoria do 
programa de educaça o pelo trabalho pela sau de (PET SAÚ DE:EQÚIDADE) regulamenta o 
procedimento de heteroidentificaça o complementar a  autodeclaraça o e tnico-racial, para 
fins de preenchimento das cotas garantidas para pessoas negras (pretas e pardas) de que 
tratam o edital  ESP-VS nº 02/2025. 

CONSIDERANDO que de acordo com o item 4.10.3. do edital ESP-VS nº 02/2025,  a Secretaria 
Municipal da Sau de deve publicar Portaria para regulamentar o procedimento de 
heteroidentificaça o complementar a  autodeclaraça o e tnico-racial, para fins de 
preenchimento das cotas garantidas para pessoas negras (pretas e pardas), RESOLVE: 
 
Art. 1º Para os fins do edital ESP-VS nº 02/2025 para formaça o de cadastro de reserva para 
profissionais de ní vel superior, para potenciais vagas de bolsas de preceptoria do programa 
de educaça o pelo trabalho para a sau de (PET SAÚ DE: EQÚIDADE), considera-se como 
heteroidentificaça o o procedimento de validaça o da autodeclaraça o e tnico-racial, com a 
verificaça o das caracterí sticas fenotí picas dos candidatos classificados e autodeclarados 
negros (pretos e pardos).  
 
Art. 2º A Banca de Heteroidentificaça o, nos processos de verificaça o e de validaça o, 
considerara  as caracterí sticas fenotí picas do candidato, observadas durante procedimentos 
conduzidos e registrados pela banca. 
 
§1º O crite rio de ancestralidade/ascende ncia na o sera  considerado em nenhuma das 
situaço es expressas no caput deste artigo.  
 
§2º Para os fins desta avaliaça o considera-se por feno tipo o conjunto de caracterí sticas 
visí veis do indiví duo, predominantemente, a cor da pele, a textura do cabelo e o formato do 
rosto, sobretudo do nariz e dos la bios, as quais, combinadas ou na o, permitira o validar ou 
invalidar a condiça o e tnico-racial afirmada pelo candidato autodeclarado negro (preto ou 
pardo). 
 
§3º A Banca de Heteroidentificaça o deliberara  pela maioria simples dos seus membros, sob 
forma de parecer motivado. 
 
§4º Na o sera o considerados, para os fins da heteroidentificaça o do candidato, quaisquer 
registros ou documentos prete ritos eventualmente apresentados, inclusive imagens e 
certido es referentes a  confirmaça o em procedimentos realizados em concursos pu blicos 
federais, estaduais, distritais e municipais ou em processos seletivos de qualquer natureza.  
 
§5º Salvo no caso de comprovada ma -fe , na o sera o eliminados do processo seletivo os 
candidatos que, tendo comparecido adequadamente ao procedimento de heteroidentifaça o, 



 

 

 
 
na o tenham confirmadas suas autodeclaraço es pela Banca, os quais podera o concorrer a s 
vagas de ampla concorre ncia. 
 
§5º Salvo no caso de comprovada ma -fe , na o sera o eliminados do processo seletivo os 
candidatos que, tendo comparecido adequadamente ao procedimento de 
heteroidentificaça o, na o tenham confirmadas suas autodeclaraço es pela Banca, os quais 
podera o concorrer a s vagas de ampla concorre ncia. 
 
Art. 3º Os procedimentos de verificaça o e de validaça o de autodeclaraça o ocorrera o de 
forma presencial, em local a ser designado pela Escola de Sau de Pu blica Visconde de Saboia, 
apo s comunicado oficial que consta no item 4.10.6 do edital ESP-VS nº 02/2025,  
assegurando-se o respeito a  dignidade do ser humano, o sigilo e a plena segurança das 
informaço es. 
 
§1º Os procedimentos de validaça o de autodeclaraça o devera o ser gravados em a udio e em 
ví deo, ficando consignado que as gravaço es sera o arquivadas na Escola de Sau de Pu blica 
Visconde de Saboia e, somente sera o disponibilizadas ao interessado apo s a expediça o do 
resultado final do processo seletivo, vedada a disponibilizaça o a terceiros, salvo em raza o de 
decisa o judicial. 
 
§2º O candidato que recusar a realizaça o da filmagem do procedimento para fins de 
heteroidentificaça o sera  eliminado do processo seletivo que esta  participando.  
 
§3º E  vedado a  Banca de Heteroidentificaça o deliberar na presença dos candidatos. 
 
§4º O resultado proviso rio do procedimento de verificaça o e validaça o de autodeclaraça o 
sera  emitido pela Escola de Sau de Pu blica Visconde de Saboia, publicado no site da 
Secretaria Municipal da Sau de e no Blog da Escola de Sau de Pu blica Visconde de Saboia, do 
qual constara o os dados de identificaça o do candidato e a conclusa o final a respeito da 
confirmaça o da autodeclaraça o, cabendo ao interessado acompanhar e tomar cie ncia dos 
resultados. 
 
Art. 4º Das deciso es da Banca de Heteroidentificaça o cabera  recurso dirigido a  comissa o 
recursal. 
 
§1º A comissa o recursal sera  composta por tre s integrantes distintos dos membros da Banca 
de Heteroidentificaça o. 
 
§2º Em face de decisa o que na o confirmar a autodeclaraça o tera  interesse recursal o 
candidato por ela prejudicado.  
 
Art. 5º Em suas deciso es, a comissa o recursal devera  considerar a filmagem do 
procedimento para fins de heteroidentificaça o, o parecer emitido pela Banca e o conteu do 
do recurso elaborado pelo candidato. 
 
§1º Das deciso es da comissa o recursal na o cabera  recurso.  
 



 

 

 
 
§2º O resultado definitivo do procedimento de heteroidentificaça o sera  publicado no site da 
Secretaria Municipal da Sau de e no Blog da Escola de Sau de Pu blica Visconde de Saboia,  
do qual constara o os dados de identificaça o do candidato e a conclusa o final a respeito da 
confirmaça o da autodeclaraça o.  
 
Art. 6° A Banca Comissa o de Heteroidentificaça o para o edital ESP-VS nº 02/2025 sera  
instituí da pelos seguintes membros:  
 
MEMBROS TITÚLARES: 
 
1 - Liana Liberato Lopes – Coordenaça o - CPF: 679. ***.***-15 
2 - Joa o Victor Lira Dourado – CPF: 069.***.***- 90 
3 - Adilson Joa o Tome  Manuel – CPF: 233. ***.***- 41  
 
MEMBROS SÚPLENTES: 
 
1 - Francisca Elzenita Alexandre – CPF: 707.***.***-15 
2 - Maria Jose  Galdino – CPF: 330. ***.***- 20 
 
 
Art. 7º A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 
 
PÚBLIQÚE-SE, REGISTRE-SE E CÚMPRA-SE. 

 

 

Sobral/CE, 01 de setembro de 2025. 

 

 

MICHELLE ALVES VASCONCELOS PONTE 

Secreta ria de Sau de de Sobral 


		2025-09-02T18:10:10-0300




